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Aj do života Holíčanov zasiahla v ostatných týždňoch a mesiacoch 
pandémia koronavírusu COVID-19. S cieľom zachytiť skryté ohniská 
nákazy a spomaliť šírenie vírusu sa na Slovensku uskutočnilo 
celoplošné testovanie. V Holíči sa mohli ľudia prísť otestovať na 
niektoré zo štyroch odberových miest.

Viac na strane 6

V čísle nájdete:

Holíčania absolvovali 
testovanie na COVID-19

Mesto vydáva stolový 
kalendár

Dušičky v tieni 
pandémie

Zámok sa rozsvietil do 
purpurova
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Či si to uvedomujeme alebo nie, dôvod 
oslavovať Vianoce sprevádza ľud-
stvo už vyše dvetisíc rokov. Sviatok 
Narodenia a Rodiny, ktorá svojou 
čistotou je vzorom pre nás všetkých. 
Väčšinou si prajeme zdravie a šťastie, 
ale tento rok si musíme priznať, že 
naozaj potrebujeme aj pokoj a dotyk 
najbližších. 
Rok 2020 bol veľmi náročný a pre 
mnohé rodiny aj mimoriadne ťažký. 
Pochopili sme, že nie všetko na svete 
je samozrejmé a nie všetko v našich 
životoch je večné. Takou môže byť iba 
spomienka. V srdciach nosíme vieru 
v prežitie a dôveru v najbližších, aby 
nám pomohli naplniť tento cieľ.
Pandémia koronavíru nás obmedzila. 
Odrazu zrušila naše slobody a pretrh-
la dlhodobé návyky a zvyklosti. Často 
sme sa nemohli vidieť osobne a roz-
právali sme sa iba mobilmi a cez so- 
ciálne siete. Lenže teplo rodiny, úsme-

vy detí a milé slová sa najmä pre tých 
starších nedajú ničím nahradiť. 
Zažili sme niekoľko vĺn testovania, 
stratili sme ľudí, ktorí ešte možno 
medzi nami mohli byť. Akoby sa 
nám rozsvietilo v hlavách a odrazu 
sme vnímali lásku blížnych a osobný 
kontakt inak. Tesnejšie a dôvernejšie. 
Človek sa naozaj nedá ničím nahra-
diť. O tom sú Vianoce. 
Prajem Vám, aby ste naozaj v maxi-
málnej miere mohli byť všetci spolu. 
Dotknite sa, objímte sa navzájom, 
vyslovte si radosť a lásku, priznajte 
tajomstvá, aby ste naozaj zvnútra 
dali na vedomie, že tieto Vianoce sú 
posvätné. Sú o Narodení a preto aj 
o našom prežití. Prežívame spoločne 
a opretí o seba navzájom. 
Keď zdvihnete čašu, načnete vianoč-
nú rybu, rozlúsknete orech a rozkro-
jíte jabĺčko, nezabudnite prosím na 
tých, ktorí sa tak dobre nemajú. Za-

volajte spolupracovníkov, pozdravte 
susedov, prejdite sa po meste a uve-
domte si, že sa o moc viac musíme 
radovať ako mlčky obchádzať jeden 
druhého. 
Vianoce sú preto v bežnom roku míľ-
nikom, ale v tomto roku, dúfam, že 
sa stanú aj významným hraničným 
kameňom pri porazení pandémie. 
Veľa sme sa spolu naučili. Dokázali 
sme byť disciplinovaní. Podstatne na-
rástol fenomén dobrovoľnosti. Začala 
sa prejavovať obetavosť ľudí k sebe 
navzájom. Zachovajme si ten pocit 
a ďakujme zaň Vianociam.

PhDr. Zdenko Čambal,
primátor mesta

Vianočný príhovor primátora

Holíčania dostanú kalendár s nevšedným motívom
Prevažnú časť tohto roka poznači-
la celosvetová pandémia nového 
koronavírusu COVID-19. Jedným 
z opatrení na zníženie šírenia náka-
zy je povinnosť nosiť ochranné rúš-
ka. Symbol tejto doby, ktorá nemá 
v našej novodobej histórii obdobu, 
je súčasťou všetkých 53 snímok sto-
lového kalendára na rok 2021, ktorý 
v týchto dňoch vydáva Mesto Holíč. 
V priebehu decembra ho dostanú 
Holíčania do poštových schránok 

každej domácnosti.
Pôvodný nápad primátora tak dostal 
reálnu podobu. Kalendár s fotka-
mi ľudí v rúškach symbolizuje veľmi 
náročné obdobie nášho života, ale 
zároveň cez úsmevy v očiach foto-
grafovaných Holíčanov dáva nádej, 
že túto situáciu spoločne zvládneme 
a v budúcoročnom kalendári uvidíme 
úsmevy nielen v očiach, ale v celej 
tvári. Veľa zdravia v roku 2021.

(ln)

Príjemné, 
v zdraví, radosti 

a spokojnosti 
prežité sviatky 

vianočné 
a pokoj vo Vašich 

rodinách
praje čitateľom

redakcia mesačníka
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Mesto bolo úspešné s projektmi na obnovu pomníkov
Úrad vlády Slovenskej republiky vy-
hlásil 17.2. 2020 výzvu, ktorej úče-
lom bola podpora činností súvisia-
cich s obnovou verejne prístupných 
vojnových hrobov viažucich sa 
k II. svetovej vojne, ako aj náhrob-
kov, pamätníkov, pamätných tabúľ 
a iných piestnych symbolov alebo 
pamätných miest, ktoré pripomí-
najú vojnovú udalosť v období ro-
kov 1939 – 1945. V tejto súvislosti 
Mesto Holíč podalo v marci žiadosť 
o poskytnutie dotácie na obnovu 
vojnových hrobov na rok 2020, kto-
rá zahŕňala dva projekty. 
Projekt s názvom „Obnova po-
mníka padlých v 1. a 2. svetovej 
vojne“, ktorý je zameraný na ob-
novu Pomníka padlých, ktorého 
slávnostné odhalenie sa uskutočni-
lo 25.6.1939. Dominuje mu vysoký 
pylón a na jeho kamennej tabuli sa 
nachádza rozsiahly menoslov pad-
lých vojakov z mesta v 1. svetovej 
vojne a bronzový reliéf raneného 
vojaka v náručí ženy. V r. 1946 bola 

pridaná na pomník nová tabuľka 
s menoslovom padlých vojakov 
v 2. svetovej vojne, ktorá pripomí-
na aj obetu 36 vojakov Červenej ar-
mády, ktorí padli pri oslobodzovaní 
Holíča 11. 4. 1945. V rámci projektu 
sa uskutočnia obnovovacie práce, 
nakoľko sú posunuté žulové diely, 
je narušené písmo, sú na ňom ne-
čistoty vzniknuté vplyvom poveter-
nostných podmienok a mramorová 
nápisná doska si vyžaduje značnú 
obnovu.
Projekt s názvom „Obnova po-
mníka M. Nešpora“ je zameraný 
na obnovu pomníka Mirka Nešpo-
ra, ktorý bol antifašista a účastník 
SNP. Narodil sa 28.9.1924 v Skali-
ci, neskôr sa spolu s rodičmi pres-
ťahoval do Holíča. Bol popravený 
v pivničnej cele 17.12. 1944 a je 
pochovaný v Bratislave na cintorí-
ne v Slávičom údolí. V Holíči mu 
bol odhalený pomník, ktorý sa 
nachádza na rohu ulíc Kátovská 
a Moyzesova. Na mramorovom 

podstavci v nadživotnej veľkosti je 
umiestnená bronzová socha Mirka 
Nešpora so vzadu zviazanými ru-
kami. V súčasnosti si stav pomní-
ka vyžaduje obnovu prístupového 
chodníka, podstavca a podstavcové 
boky i písmo a pomník treba tiež 
zbaviť nečistôt. 
Uvedené projekty boli v októbri 
schválené a podpísané predsedom 
vlády SR. Mestu bola pridelená do-
tácia vo výške 2 000 eur na realizá-
ciu projektu obnovy pomníka pad-
lých v 1. a 2. svetovej vojne a 12 500 
eur na realizáciu projektu zamera-
ného na obnovu pomníka M. Ne-
špora. S ich realizáciou začneme 
začiatkom roka 2021.

Mgr. Nikol Lazíciusová

„Realizované s finančnou podporou 
Úradu vlády Slovenskej republiky“

Stavebno-technické úpravy učebne a knižnice 
na ZŠ Bernolákova
Mesto Holíč ako prijímateľ NFP za-
čalo v júli 2020 so stavebno-tech-
nickými úpravami na Základnej 
škole Bernolákova 5. V priebehu 
mesiaca september boli ukončené 
práce v priestoroch knižnice a do 
28.10. 2020 boli ukončené aj sta-
vebné práce v priestoroch jazykovej 
učebne. V rámci uvedených úprav 
boli demontované svietidlá i elekt-
roinštalácia, zrealizovalo sa otlčenie 
vlhkých omietok stien, búranie prie-
čok a demontáž podlahovej krytiny. 
Následne sa pristúpilo k realizácii 
nových obkladov vnútorných stien 
a stropov sadrokartónom. Zrealizo-
vané boli nové omietky, nová elek- 
troinštalácia vrátane LED osvetle-
nia, nové maľby a podlahové kryti-
ny. Ukončením prác sa vytvoril ide-
álny priestor pre jazykovú učebňu 
a školskú knižnicu, ktorá bude slúžiť 
žiakom ZŠ Bernolákova. Celkové ná-

klady investície predstavujú sumu 
65 677,03 € a sú hradené z finanč-
ných zdrojov EÚ, štátneho rozpočtu 
a zdrojov Mesta Holíč. Uvedený-
mi úpravami sme dokončili prvú 
hlavnú aktivitu v rámci realizácie 
projektu s názvom: „Modernizá-
cia technického stavu a vybavenia 
odborných učební a vybudovanie 
školskej knižnice v ZŠ Bernolákova“, 
na ktorý sme získali nenávratný fi-
nančný príspevok z Integrovaného 
regionálneho operačného progra-

mu. Následne budú realizované aj 
ďalšie hlavné aktivity projektu: vy-
bavenie jazykovej učebne pre ino-
vatívne, moderné metódy výučby, 
dovybavenie učebne chémie a bio-
lógie, vybavenie polytechnickej 
učebne – školských dielní, vybave-
nie IKT učebne a vybavenie školskej 
knižnice (knižničný fond, nábytok). 

Mgr. Nikol Lazíciusová

Jazyková učebňa Knižnica

Mesto informuje
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Mesto Holíč na základe dlhoročnej 
príkladnej spolupráce s firmou Eiss-
mann Automotive Slovensko s.r.o., 
a s Eissmann SMP Automotive Inte-
rieur Slovensko s.r.o., v tomto roku 
úspešne uskutočnilo spoločný envi-
ro projekt v hodnote 1 627,20 Eur.
V minulosti boli uskutočnené pro-
jekty na výsadbu drevín a vybudova-
nie pocitového chodníka, tento rok 
sme sa zamerali na oblasť odpadov, 

resp. správneho triedenia odpadov.
Cieľom projektu bolo dodanie ma-
lých odpadových nádob v podobe 
60 ks košových zostáv, určených na 
triedenie papiera, plastov, skla aj 
bio zeleného odpadu.
Zostavy sú umiestnené v jednot-
livých triedach v ZŠ Bernolákova, 
MŠ Lúčky, MŠ Čabelku, Základnej 
umeleckej školy ako aj Špeciálnej ZŠ 
v meste Holíč.

Záleží nám všetkým spoločne na 
tom, aby sme deti už od skorého 
veku viedli k správnemu triedeniu 
odpadu a veríme, že naša spoloč-
ná myšlienka sa stretne s pozitív-
nou odozvou. Naše deti sú naša 
budúcnosť a aj týmto spôsobom ich 
chceme a vieme vychovávať k zod-
povednému prístupu k prírode 
a ochrane životného prostredia.

(ms)

Školy dostali sety na triedenie odpadu

Poďakovanie za vianočný strom
Námestie mieru v období najkrajších sviatkov roka 
bude opäť krášliť vianočný strom. Touto cestou vy-
jadrujeme veľkú vďaku pani Mgr. Galine Dvoreckej 
za darovanie stromu, ktorý prispeje k sviatočnej at-
mosfére v centre mesta.

Odd. výstavby a ŽP Mesta Holíč

Finančné oddelenie Mesta Holíč pripomína ob-
čanom, že deň 30. 11. 2020 bol termínom dru-
hej splátky dane z nehnuteľností. V prípade, že 
nebola platba v termíne zrealizovaná, je potrebné 
ju uskutočniť čím skôr prevodom na účet mesta 
č. SK45 0200 0000 0000 2002 8182, poštovým po-
ukazom, priloženým u doručeného rozhodnutia, 
alebo v hotovosti do centrálnej pokladnice mesta 
(budova Mestskej polície Holíč).

Informácia o miestnom poplatku za komunálne odpady
Mesto Holíč upozorňuje všet-
kých poplatníkov, ktorí doteraz 
neuhradili miestny poplatok za 
komunálne odpady, aby si túto 
povinnosť splnili v čo najkratšom 
čase, a to bezhotovostným prevo-
dom na účet Mesta Holíč č. SK72 
0900 0000 0051 1752 4222, vede-
ný v Slovenskej sporiteľni, a.s. alebo 

úhradou v hotovosti do centrál- 
nej pokladnice Mesta Holíč.

Zároveň pripomíname, že miestny 
poplatok sa v zmysle zákona o miest- 
nych daniach vyrubuje každej fy-
zickej osobe, ktorá má na území 
mesta trvalý pobyt, to znamená aj 
občanom s trvalým pobytom „Ho-
líč“. 
V prípade, že miesto pobytu občana 
je odlišné od adresy jeho trvalého/
prechodného pobytu, aby vo vlast-
nom záujme nahlásil svoju kore-

špondenčnú adresu na finančné 
oddelenie Mesta Holíč.
Mesto Holíč žiada právnické osoby 
a fyzické osoby podnikateľov, aby 
v termíne do 31. 01. 2021 nahlá-
sili písomnou formou na finančné 
oddelenie Mesta Holíč všetky zme-
ny v počte zamestnancov, v názve, 
v sídle, v identifikačnom čísle, prí-
padne prerušenie alebo ukončenie 
činnosti.

Mesto informuje
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Harmonogram vývozu komunálneho odpadu v meste Holíč
I. polrok 2021

Január 2021 – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy) – KBV:
– 2.1., 4.1., 8.1., 11.1., 15.1., 18.1., 22.1., 25.1., 29.1.
V lokalite individuálna bytová výstavba – IBV:
– utorok: 12.1., 26.1., streda: 13.1., 27.1.

Február 2021 – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy) – KBV:
– 1.2., 5.2., 8.2., 12.2., 15.2., 19.2., 22.2., 26.2.
V lokalite individuálna bytová výstavba – IBV:
– utorok: 9.2., 23.2., streda: 10.2., 24.2. 

Marec 2021 – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy) – KBV:
– 1.3., 5.3., 8.3., 12.3., 15.3., 19.3., 22.3., 26.3., 29.3.
V lokalite individuálna bytová výstavba – IBV:
– utorok: 9.3., 23.3., streda: 10.3., 24.3.

Apríl 2021 – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy) – KBV: 
– 2.4., 4.4., 9.4., 12.4., 16.4., 19.4., 23.4., 26.4., 30.4.
V lokalite individuálna bytová výstavba –IBV:
– utorok: 6.4., 20.4., streda: 7.4., 21.4.

Máj 2021 – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy) – KBV: 
– 3.5., 7.5., 10.5., 14.5., 17.5., 21.5., 24.5., 28.5., 31.5.
V lokalite individuálna bytová výstavba – IBV:
– utorok: 4.5., 18.5. streda: 5.5., 19.5.

Jún 2021 – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy) – KBV: 
– 4.6., 7.6., 11.6., 14.6., 18.6., 21.6., 25.6., 28.6.
V lokalite individuálna bytová výstavba – IBV:
– utorok: 1.6., 15.6., 29.6., streda: 2.6., 16.6., 30.6.

Zoznam ulíc, kde je vyvážaný odpad v utorok: Kopčanská, Bratislavská, Moyzesova, Štúrova, Hurbanova, Sv. Anny, Hviez-
doslavova, Školská, Bažantnica, Potočná, Jednoradová, Jesenského, Kátovská, Mlynská, Partizánska, M. R. Štefánika, Fučíkova, 
Kpt. Nálepku, Bottova, Sasinkova, Kollárova, Betlehém, Pod sýpkou, Svätojánska, Pod hrebeňom.
Zoznam ulíc, z ktorých je vyvážaný odpad v stredu: Vysoká, Sibírska, Veterná, Vrádištská, Pri štadióne, Športová, Paláriko-
va, Priateľstva, Priečna, Gagarinova, 29. augusta, Lidická, Duklianska, Rodinné domky, Budovateľská, Schiffelova, Kukučínova, 
Hollého, Lesná, Ružová, Staničná, Zámocká, Ulica Márie Terézie, Ulica A. Dubčeka. 

PAPIER – každý štvrtok
PLASTY – každý štvrtok a v období od 1. 5. 2021 do 30. 9. 2021 
aj v pondelok
SKLO – podľa potreby, cca 1 x za 3 – 4 týždne
BIO odpad – v období od 1. 4. 2021. do 31. 10. 2021 v pondelok
KOVY – vývoz štvrťročne 03/2021, 06/2021, 09/2021, 12/2021

Vývozy pripadajúce na štátne sviatky budú vykonávané 
riadne podľa harmonogramu vývozu v prislúchajúcom 
mesiaci. V prípade zmien alebo technických porúch, 
budú vývozy realizované v najbližšom možnom termíne. 
Zmena vývozu odpadov vyhradená. 

ESO eko s.r.o. Bratislava

Separovaný zber pre bytové domy

Harmonogram vývozu triedeného VRECOVÉHO ZBERU v rodinných domoch
I. polrok 2021

Časť I.: 29. augusta, Budovateľská, Duklianska, Gagarinova, 
Lidická, Palárikova, Pri štadióne, Rodinné domky, Schiffelova, 
Sibírska, Športová, Ulica A. Dubčeka, Veterná, Vysoká
– Vývoz dňa: 14.1., 11.2., 11.3., 8.4., 6.5., 3.6.

Časť II.: Bažantnica, Bottova, Fučíkova, Hviezdoslavova, 
Jednoradová, Jesenského, Kátovská, Kpt. Nálepku, Mlynská, 
Moyzesova, M. R. Štefánika, Partizánska, Potočná, Sasinkova, 
Štúrova
– Vývoz dňa: 21.1., 18.2., 18.3., 15.4., 13.5., 10.6.

Časť III.: Bernolákova, Betlehém, Bratislavská, Hurbanova, 
Kollárova, Kopčanská, Pod hrebeňom, Pod sýpkou, Sv. Anny, 
Svätojánska, Školská, Ulica Márie Terézie, Zámocká
– Vývoz dňa: 28.1., 25.2., 25.3., 22.4., 20.5., 17.6.

Časť IV.: Hodonínska, Hollého, Kukučínova, Lesná, Nám. 
Mieru, Nám. sv. Martina, Priateľstva, Priečna, Ružová, Sta-
ničná, Vrádištská, Letisko
– Vývoz dňa: 7.1., 4.2., 4.3., 1.4., 29.4., 27.5., 24.6.

• Vrecia je NUTNÉ vykladať hneď 
ráno, nakoľko sa odpad začína zbie- 
rať od 6:30 hod. 
• Prideľovanie vriec je systémom KUS 
za KUS. Koľko vriec vyložíš, toľko prázd-
nych dostaneš. 
• Vrecia slúžia LEN na zber papiera, 
plastov, tetrapakov a kovových obalov.
• Na triedený zber môžete použiť aj 
svoje vlastné, ale PRIEHĽADNÉ vrece, 
poprípade si chýbajúce vrece môžete 
vyzdvihnúť na oddelení výstavby a ŽP, 
alebo v sídle spoločnosti Eso eko, s.r.o.

Samozrejme stále ostáva možnosť bez-
platne odovzdanie daného odpadu aj 
na zbernom dvore. 

Jedno vrece je určené LEN na zber 
čistého PAPIERA
– noviny, časopisy, zošity, kancelársky 
papier, knihy, papierové obaly, baliaci 
papier, kartóny a pod. 

Druhé vrece je určené LEN na zber 
čistých: 
– PLASTOV – stlačené plastové fľaše 

od nápojov, kozmetických a čistiacich 
prostriedkov neobsahujúci nebezpečný 
odpad, igelitové a mikroténové vrecká, 
tégliky od jogurtov a pod.,

– TETRAPAKOV – stlačené obaly 
z mlieka, džúsov a pod. a

– KOVOVÝCH OBALOV – čisté obaly 
LEN z potravín, nápojov, kovové tuby 
od pást, obaly zo sprejov, hliníkové 
a oceľové plechovky, viečka z jogurtov, 
vršky, plechovky napr. z kompótov a ze-
leniny a pod.

Mesto informuje
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Celoplošné testovanie na COVID-19 v Holíči

Spomienka na vojnových veteránov
Presne 11. novembra 1918 o 11. ho-
dine a 11. minúte podpísali vo vla-
kovom vozni v lesíku pri severofran-

cúzskom meste Compiègne generáli 
nemeckého cisárstva s predstaviteľ-
mi víťazných mocností Francúzska 

a Veľkej Británie prímerie. Skončil 
sa tým vyše štvorročný ozbrojený 
konflikt, ktorý si vyžiadal na fron-
toch i v zázemí okolo 70 miliónov 
ľudských životov. Tento celosvetovo 
uctievaný pamätný deň je venova-
ný pamiatke vojnových veteránov 
známy aj ako Deň červených ma-
kov. Aj tohtoročného 11. novembra 
o 11. hodine a 11. minúte sa sym-
bolicky rozozneli zvony Kostola 
Božského srdca a položením venca 
predstaviteľmi mesta pri Pomníku 
padlých vojakov na Námestí mie-
ru sme si v Holíči uctili pamiatku 
obetí, ktoré v boji za slobodu prišli 
o svoje životy.

Bc. Klaudia Turečková

Na Slovensku sa v sobotu 31. októb-
ra a 1. novembra uskutočnilo prvé 
celoplošné testovanie na COVID-19. 
Zúčastnilo sa na ňom 3 625 332 
ľudí, antigénovým testom bolo ur-
čených ako pozitívnych 38 359, čo 
je 1,06 percenta. O týždeň neskôr 
počas víkendu prebehlo ďalšie ce-
loplošné testovanie.
V Holíči boli zriadené 4 odberné 
miesta po dvoch odberných praco-
viskách, ktoré sa nachádzali v prie-
storoch Klubu seniorov, Základnej 
školy na Školskej ulici, v amfiteátri 
a bývalej Základnej školy na Kollá-
rovej ulici.
Mesto počas prvého kola testovania 
zabezpečilo do odberných pracovísk 
36 ľudí, 16 dobrovoľných hasičov 
sa staralo o dezinfekciu objektov 
v testovacích miestach, samospráva 
tiež zabezpečila 17 administratív-
nych pracovníkov a 3 zdravotníkov.
V prvom kole sa v Holíči prišlo otes-
tovať 5095 ľudí, z toho pozitívne 
identifikovaných bolo 72 ľudí, t.j. 
1,41%. V sobotu sa testovania zú-
častnilo 3835 ľudí, v nedeľu 1260 
ľudí. 
V druhom kole celoplošného testo-
vania v dňoch 7.a 8. novembra bol 

záujem o pretestovanie oproti prvé-
mu kolu väčší. V Holíči sa v druhom 
kole zúčastnilo 6243 ľudí, z toho 
pozitívne identifikovaných bolo 24 
ľudí, t.j. 0,38%. V sobotu prišlo 4145 
ľudí, v nedeľu sa testovania zúčast-
nilo 2098 ľudí.
Mesto Holíč v druhom kole zabez-
pečilo do odberných pracovísk 30 
ľudí, z toho 3 boli zamestnanci ho-
líčskeho mestského úradu.
Bolo zabezpečených 18 administra-
tívnych pracovníkov a 12 dobrovoľ-
ných hasičov, ktorí sa starali o dez-
infekciu priestorov. Mesto taktiež 
ponúklo 5 zdravotníkov Minister-
stvu obrany SR.
Mesto nad rámec svojich povinnos-

tí zabezpečilo všetko potrebné pre 
úspešný priebeh testovania. Najmä 
čistiace prostriedky, hygienické po-
treby, dezinfekciu na ruky, ochran-
né rúška, jednorazové overaly, vre-
cia, rukavice, utierky. Pre kompletný 
personál (nielen vlastných dobro-
voľníkov) mesto poskytlo raňajky, 
obed, olovrant, večeru, ako i teplé 
nápoje. Kládol sa vysoký dôraz na 
bezpečnosť ľudí, dobrovoľníkov 
i administratívneho personálu.
Naozaj môžeme len poďakovať vo-
jakom, zdravotníkom, policajtom, 
dobrovoľníkom a administratívnym 
pracovníkom, ktorí sa zapojili do 
celoplošného testovania COVID-19. 

(jč)
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Aktivity fotokrúžku Centra voľného času

Zapojenie SOŠT J. Čabelku do akreditácie ERASMUS+

Od 12. 10. sa brány našej školy opäť 
na neurčito zatvorili. Život v nej však 
neutíchol a všetci pedagógovia sa 
presunuli do virtuálneho sveta, aby 
tak naďalej mohli udržať kontinuitu 
vzdelávania, ktoré je tak nesmierne 
dôležité a nanajvýš potrebné pre 

všetkých študentov. Všetci si veľmi 
dobre uvedomujeme, že vzdeláva-
nie musí pokračovať i keď podmi-
enky sa zmenili. 
Takisto si uvedomujeme aj to, že len 
samotné vzdelávanie nestačí a pod-
statnú mieru úspechu uplatnenia sa 
po skončení štúdia zohrávajú i prak-
tické zručnosti. Naša škola sa preto 
aktívne a úspešne zapája do pro-
gramu Európskej únie ERASMUS+, 
ktorý dáva príležitosť študentom, 
žiakom odbornej prípravy, pedago-
gickým zamestnancom, pracovní-
kom s mládežou a dobrovoľníkom 
stráviť obdobie v zahraničí a zlepšiť 
tak svoje poznatky, zručnosti a za-

mestnateľnosť. 
V mesiaci október sme sa teda 
s ešte väčším nasadením zapojili do 
príprav na novú akreditáciu v ob-
lasti Odborné vzdelávanie a prípra-
va pre programové obdobie 2021 
– 2027, ktorého úspešné schválenie 
by bolo pre našich študentov záru-
kou aktívnej účasti na najbližších 6 
rokov. Výsledky budú zverejnené až 
v mesiaci marec 2021, my však pev-
ne veríme, že úsilie vložené do celé-
ho procesu príprav bude odmenené 
kladnou odpoveďou. 
Držíme palce sebe, ale najmä našim 
študentom.

Mgr. Lukáčiová

V rámci fotokrúžku sa zameriavame na správnu kompozíciu v obraze (rozloženie, usporiadanie obrazu). Kom-
pozícia je hlavnou témou mesiaca november. Na priložených snímkach si môžete pozrieť, ako sa s touto témou 
popasovali naši mladí fotografi. Už teraz sa tešíme na ďalšie z úloh...

foto: Patrik Halabrín foto: Adrián Pelčák

foto: Adrián Pelčák foto: Adrián Pelčák
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Miestna akčná skupina Partnerstvo pre Horné Záhorie o. z.

Špeciálna základná škola slávi jubileum
Špeciálna základná škola v Holíči si 
v tomto školskom roku 2020/2021 
pripomína 70. výročie svojho zalo-
ženia. Počas svojej existencie prešla 
mnohými zmenami, či už sa 
to týka riaditeľov, zamest-
nancov, názvov školy, jej síd-
la a v neposlednom rade aj 
stovkami žiakov, ktorí pre-
chádzali jej bránami.
V súčasnosti má škola 92 
žiakov, 12 tried, z toho tri 
triedy variantu C v eloko-
vanom pracovisku v Skalici v Cen-
tre pre deti a rodiny a 1 oddelenie 
ŠKD. V škole pôsobí 17 zamest-
nancov, z toho dvaja nepedago-
gickí. Škola je vnútorne diferen-
covaná na varianty A, B, C podľa 

stupňa postihnutia. Zákonom sta-
novený znížený počet žiakov v trie-
dach umožňuje pedagógom indi-
viduálnu prácu s každým žiakom, 

možnosť spoznať jeho prednosti, 
tieto rozvíjať a spolupracovať aj 
s rodinou, čo dáva našej škole cha-
rakter rodinného prostredia. Pri-
oritou pedagógov je individuálny 
prístup ku každému žiakovi, aby 

mohol každý prosperovať a raz sa 
začleniť do každodenného života 
bežnej populácie. Moderné pries-
tory školy, jej vybavenie a vysoká 

kvalifikovanosť pedagógov 
sú pre žiakov školy ideál-
nym prostredím pre rozvoj 
ich osobnosti. Jednou z pri-
orít výchovno-vzdelávacie-
ho procesu v našej škole je 
príprava žiakov na budúce 
povolanie, rozvoj ich manu-
álnych zručností a pestova-

nie kladného vzťahu k práci. Nie je 
pre nás nič krajšie, ako keď sa po 
rokoch prídu bývalí žiaci podeliť so 
svojimi informáciami o úspešnom 
uplatnení sa v živote. 

ŠZŠ Holíč

ERASMUS+ sa presúva na jar 2021
Žijeme neľahkú dobu, ktorá okrem 
iného zabránila aj vybraným štu-
dentom SOŠT Jozefa Čabelku v Holíči 
zúčastniť sa na európskom projekte 
mobility ERASMUS+ . Do tohto pro-
jektu sa naša škola úspešne zapoji-
la už po štvrtý krát a opäť sme tak 
dali príležitosť 27 študentom zdo-
konaliť svoje praktické zručnosti na 
stážach v susednej Českej republike. 
Pevne veríme v to, že grant vo výš-
ke 47 610 eur bude využitý v plnej 
výške v náhradnom termíne v ob-
dobí február a apríl 2021. Vtedy už, 
dúfajme, naši študenti z troch štu-
dijných odborov a ich sprevádzajú-
ci pedagógovia budú mať konečne 
možnosť vycestovať na dohodnuté 
pracoviská. Osobne a podrobne sa 

tak budú mať LOGISTI možnosť 
oboznámiť so železničnou dopra-
vou a jej stúpajúcim významom 
v oblasti logistiky vo firme CD Car-
go, a.s. Česká Třebová a oboha-
tiť svoje teoretické skúsenosti aj 
u popredného poskytovateľa logi-
stických služieb Geis CZ, s.r.o . Aj 
OPERÁTORI TLAČE sa už po štvrtý 
krát stanú súčasťou kolektívu fir-
my FINIDR, s.r.o. v Českom Těšíne, 
jednej z najmodernejších tlačiar- 
ní v Európe. Deväť študentiek od-
boru UČITEĽSTVO PRE MATERSKÉ 
ŠKOLY A VYCHOVÁVATEĽSTVO si 
vyskúša edukačné činnosti v rámci 
environmentálnej výchovy a ochra-
ny zdravia v materských školách 
v Paskove a Řepišti. Svoje zručnos-

ti získané v materských školách na 
Slovensku a v Českej republike tak 
budú mať možnosť konfrontovať so 
znalosťami získanými počas štúdia 
na našej škole.
Pevne veríme, že sa nám tento 
úspešný projekt podarí doviesť do 
šťastného konca a že epidemiolo-
gická situácia u nás aj v susednej 
Českej republike sa bude priazni-
vo vyvíjať, aby naši študenti mo- 
hli absolvovať všetky naplánované 
aktivity a pozitívne tak motivovať 
svojich súčasných, ale aj budúcich 
spolužiakov. 

Mgr. Lukáčiová

Partnerstvo pre Horné Záhorie o. z. 
bolo založené v roku 2007 ako obči-
anske združenie, kedy sa zástupcovia 
miest a obcí okresu Skalica (okrem 
mesta Skalica) a obec Smolinské 
z okresu Senica, vrátane niektorých 
neziskových organizácií, podnika-

teľských subjektov a občanov 

z už spomínaného územia združili 
s cieľom rozvoja územia horného Zá-
horia prostredníctvom realizácie spo-
ločnej stratégie pre tento rozvoj na 
princípoch LEADER.
V r. 2014 pristúpilo do združenia 
Mesto Skalica. V r. 2017  získalo ob-
čianske združenie štatút Miestnej 

akčnej skupiny (MAS) a bolo úspeš-
né v získaní finančných prostriedkov 
na realizáciu naplánovanej spoločnej 
stratégie s názvom „ Tvoríme spoloč-
ne tvár nášho územia“.
V súčasnosti Partnerstvo pre Horné 
Záhorie pokrýva územie s rozlohou 
372, 82 km2, s počtom obyvateľov 

Spravodajstvo
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48.033 s hustotou osídlenia 128,84 
obyv/km2.
Partnerstvo pre Horné Záhorie o.z. 
má 46 členov, z toho je 22 členov obcí 
a miest, 10 členov z podnikateľské-
ho sektora a 14 členov z občianske-
ho sektora. Združenie má zriadenú 
kanceláriu MAS, ktorá sídli na obec-
nom úrade v Kopčanoch. Informácie 
o svojej činnosti združenie poskytuje 
na web stránke www.mas-horneza-
horie.sk.
Nosnou činnosťou združenia je vyko-
návanie stratégie miestneho rozvo-
ja s názvom „Tvoríme spoločne tvár 
nášho územia“, čo spočíva v plánova-
ní a vyhlasovaní výziev podľa schvá-
lenej stratégie, od prípravy výzvy, jej 
vyhlásenia, poskytovaných konzultá-
cií pre potenciálnych žiadateľov cez 
príjem žiadostí o príspevok, prijatých 
žiadostí, zabezpečenie odborného 
hodnotenia až po návrh na schvá-
lenie týchto žiadostí a odoslanie na 
finálne schválenie na Poľnohospo-
dársku platobnú agentúru alebo na 
riadiaci orgán IROP.
Súčasné programové obdobie 2014-
2020 pre miestne akčné skupiny na 
Slovensku je multifondové, to zna-
mená, že finančné prostriedky - do-
tácie na realizáciu stratégie sú posky-
tované z Programu rozvoja vidieka SR 
2014-2020 (PRV SR)  a z Integrova-
ného operačného programu (IROP).
Naša MAS pre realizáciu stratégie 
pre roky 2018–2020 získala finančné 
prostriedky vo výške 1.485.000 eur. 
Stratégia našej MAS-ky sa realizu-
je na území v pôsobnosti združenia 
a to pokrýva celý okres Skalica a obec 
Smolinské. 
Ako sme uviedli vyššie, naše združe-
nie funguje na princípe  LEADER, čo 
je inovatívny prístup pre rozvoj vidie-
ka a jeho politiku. Jeho základnou 
myšlienkou je podporovať rozvoj úze-
mia na základe využívania miestneho 
potenciálu územia, o rozvoji svojho 
územia rozhodujú miestni aktéri, 
ktorí v danom území žijú.
Jedným zo základných znakov je 
prístup zdola nahor – t. z. o rozvo-
ji územia rozhodujú miestni aktéri 
z daného územia.  Ďalšími znakmi 
princípu LEADER sú: územno-miest-
ny princíp, lokálne partnerstvo, inte-
grovaný prístup, sieťovanie, inovácie, 
národná a medzinárodná spolupráca.

Nositeľom rozvoja v území je MAS 
– Miestna akčná skupina, ktorá 
vytvára partnerstvo zástupcov verej-
ného, súkromného a občianskeho 
sektoru, musí pôsobiť na celistvom 
a súdržnom území. Štatút MAS na 
Slovensku udeľovalo Ministerstvo 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka 
SR verejno-súkromným partners-
tvám, ktoré mali vypracovanú vlast-
nú stratégiu rozvoja s jasne určenými 
cieľmi, prioritami a opatreniami 
Okrem už spomenutých činností 
naše združenie vytvára platformu 
pre spoluprácu miestnej samosprávy, 
podnikateľských subjektov a nezis-
kového sektoru. Zabezpečuje propa-
gačnú a publikačnú činnosť o území 
a k téme regionálneho rozvoja. Naše 
združenie má za cieľ propagovať a in-
formovať o území horného Záhoria 
ako celku. Ďalšie činnosti sa sústredia 
na vzdelávanie (napr. o kultúrnych 
hodnotách, o životnom prostredí, 
k rozvoju cestovného ruchu a pod). 
Tiež združenie spolupracuje s miest-
nymi akčnými skupinami ako MAS 
Záhorie, MAS Dolné Záhorie, MAS 
Podhoran, s českými partnermi MAS 
Strážnicko a mikroregión Hodonín-
sko. Naše združenie je členom Ob-
lastnej organizácie cestovného ru-
chu Záhorie a členom Národnej siete 
miestnych akčných skupín Slovenska.
Stratégia CLLD
Stratégia miestneho rozvoja Part-
nerstva pre Horné Záhorie o. z. je 
sústredená do nasledovných oblastí: 
drobné, obecné infraštruktúry, verej-
né priestranstvá v obciach, dopravné 
prepojenia a dostupnosť sídel, objek-
ty pre využitie voľného času a kul-
túry, bezpečnosť v obciach, sociálne 
a komunitné služby, podpora podni-
kateľov v oblasti poľnohospodárskej 
prvovýroby a spracovania vlastnej 
produkcie, investície pre 
podnikateľov v súvis-
losti so zvýšením za-
mestnanosti  podporou 
podnikania a inovácií, 
investície do vytvárania 
a rozširovania nepoľno-
hospodárskych činností 
spojené s vidieckym ces-
tovným ruchom a ag-
roturistikou, služby pre 
deti, seniorov a občanov 
so zníženou schopnosťou 

pohybu. Naša MAS vyhlasuje výzvy 
na poskytnutie dotácie na podporu 
vyššie uvedených projektov pre lokál-
nych žiadateľov – obce, podnikateľov 
a neziskové organizácie. 
Strategickým cieľom našej stra-
tégie je vytvoriť konkurencieschop-
né a bezpečné vidiecke územie 
s príťažlivým vzhľadom, kvalitnými 
a atraktívnymi podmienkami pre ži-
vot prostredníctvom dobudovania 
a zlepšenia infraštruktúry, rozšírenia 
a skvalitnenia služieb pre obyvateľo-
va, zlepšenia podmienok pre podni-
kanie a s vytvorenou a atraktívnou 
ponukou služieb a miestnych pro-
duktov pre návštevníkov.
Do dnešného dňa sme vyhlásili 
a uzatvorili 5 výziev z Programu roz-
voja vidieka SR a prijali 18 projektov 
z územia. Výzvy boli vyhlásené pre 
žiadateľov obce, ktoré sa uchádzajú 
o získanie finančných prostriedkov 
na zveľadenie drobnej infraštruktúry 
v obciach, ako sú chodníky, autobu-
sové zastávky, verejné priestranstvá, 
zeleň vo obciach, objekty a areály pre 
kultúru a šport, domy smútkov a pod. 
Ide o projekty menšieho finančného 
objemu. Ďalej sme mali vyhláse-
né výzvy pre podnikateľov. V týchto 
výzvach bol záujem o investície do 
spracovania potravinárskych a poľ-
nohospodárskych výrobkov z rôznych 
sektorov (ako vinárstvo, pekárstvo, 
mäsovýroba a celá škála spracovania 
potravín). V rámci jednej malej výzvy 
sme ju mali vyhlásenú pre občianske 
združenia pre investície v rámci kul-
túrnych alebo športových aktivít.
V rámci Integrovaného regionálne-
ho operačného programu máme vy-
hlásené 4 výzvy, ktoré sú otvorené, 
čo znamená, že pokiaľ sa neminú 
finančné prostriedky v danej výzve, 
záujemcovia si môžu podávať žia-
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dosti o príspevok. Vyhodnocovanie 
sa vykonáva každé 2 mesiace v rámci 
jednotlivých uzávierok. Dve výzvy sú 
orientované na obce pre podporu ich 
dopravnej dostupnosti (autobusové 
zastávky, cyklochodníky, a pod.), jed-
nu výzvu máme určenú pre nezisko-
vé organizácie poskytujúce sociálne 
služby a najväčšiu výzvu, s najvyššou 
alokovanou sumou dotácií máme ur-
čenú pre podnikateľov. 
Informácie o aktuálnych výzvach sú 
zverejnené a priebežne aktualizované 
na stránke Partnerstva pre Horné Zá-
horie www.mas-hornezahorie.sk.
V r. 2021 plánujeme vyhlásiť najmä 
výzvy pre podnikateľov a to výzvu pre 
Opatrenie 6.4  PRV SR orientovanú 
na oprávnené aktivity ako sú čin-
nosti spojené s vidieckym cestovným 
ruchom a agroturistikou zamerané 
na vytváranie podmienok pre rekre-
ačné a relaxačné činnosti a činnosti 
spojené s poskytovaním služieb pre 
cieľovú skupinu deti seniori a obča-
nia so zníženou schopnosťou pohybu.
Súčasne v r. 2021 je vyhlásená vý-
zva z opatrenia IROP, aktivita A1 
Podpora podnikania a inovácií kde 
oprávnenými žiadateľmi sú FO a PO 
podnikatelia – mikro a malé podni-
ky s rôznym predmetom podnikania 
okrem poľnohospodárskej prvovýro-
by. V obidvoch výzvach podnikatelia 
na svoje projekty (investície) môžu 
získať od 45% do 55% dotácie v min. 
výške 40 tis. eur až do max. výšky 
100 tis. eur. Nevyhnutnosťou je spo-
lufinancovanie projektu zo strany ži-
adateľa. 
Taktiež budú vyhlasované výzvy, 
v ktorých po ukončení administratív-
no-hodnotiacich procesoch ostanú 
nedočerpané finančné prostriedky
Vlastné aktivity združenia 
Naše združenie sa zameriava na 
projekty, ktoré majú väčší územ-
ný dosah, resp. podporujú celé 
geografické územie našej MAS-ky. 
Prevažne sa v projektoch sústredí-
me na podporu rozvoja cestovné-
ho ruchu, vzdelávania a propagácie 
kultúrneho a krajinného dedičstva 
územia. Zámerom je, aby sme vy-
tvárali platformu pre propagáciu 
celého územia horného Záhoria, 
čo je aj o spolupráci našich členov.

Podpora regionálnych pro-

duktov zo Záhoria (projekt spolu-
práce MAS Podhoran, MAS Kopaniči-
arsky región, a našej MAS. Výstupom 
projektu bolo zavedenie regionálnej 
značky „Regionálny produkt Záhoria“. 
Viac informácií: http://www.zaho-
rie.regionalneprodukty.sk/ Výstupy 
projektu: logo regionálneho znače-
nia produktov a služieb, podmienky 
udeľovania regionálnej značky vý-
robcom a poskytovateľom služieb, 
odborné exkurzie do ČR, zostavenie 
brožúry lokálnych výrobcov, prezen-
tačné materiály pre výrobcov,  far-
márske trhy.

Skalická vinárska cesta (cezhranič-
ný SR-ČR projekt fondu mikropro-
jektov, partneri projektu: DSO Mi-
kroregion Strážnicko, Mikroregion 
Hodonínsko, Mesto Skalica, garant 
projektu: Nadace partnerství). Vý-
stupom projektu bolo vybudovanie 8 
informačno-odpočinkových panelov 
(v Holíči, Kopčanoch, Trnovci, Prie-
tržke, Vrádišti, Skalici a 2 informačné 
panely máme umiestnené neďaleko 
štátnych hraníc s ČR, vydanie brožúry 
s cyklomapkou SVC „Prepájame vi-
nárske regióny“ a zorganizovanie pre-
zentačnej cyklojazdy po SVC s účas-
ťou moravských partnerov. https://
www.stezky.cz/vylet/Skalicka

Návštevnícke centrum MAS Part-
nerstva pre Horné Záhorie  (projekt 
zameraný na vytvorenie vstupného 
prezentačného bodu územia horné-
ho Záhoria). Centrum je lokalizované 
v historickom žrebčíne v Kopčanoch, 
v pôvodnom klenbenom priestore. 
Prostredníctvom projektu sme vy-
budovali projekčno-audiovizuálne 
zázemie pre návštevníkov, kde plánu-
jeme prostredníctvom veľkoplošnej 
projekcie prezentovať celé územie 
našej MAS. Súčasťou projektu bolo 
vybudovanie technického zázemia 
návštevníckeho centra a vytvorenie 
propagačného videofilmu o celom 
území nášho združenia. Projekt bol 

podporený Trnavským samospráv-
nym krajom a obcou Kopčany. 
Projekt Horné Záhorie plánuje udr-
žateľnú krajinu, ktorý bol podpore-
ný zo Zeleného vzdelávacieho fondu, 
MŽ SR, výška dotácie 4.718 eur. Pro-
jekt bol zameraný na zvýšenie odbor-
ných znalostí o plánovaní, výsadbe 
a údržbe zelene v intravilánoch a ex-
travilánoch obcí horného Záhoria. 
V rámci projektu sme vydali príruč-
ku pre tvorbu zelenej infraštruktúry 
a zorganizovali pre záujemcov 2 od-
borné semináre s lektorkou krajinnou 
architektkou Ing. Annou Dobruckou 
PhD. v rámci praktických aktivít sme 
zrealizovali modelovú výsadbu 10 
javorov v obci Kátov. Výsadba bola 
realizovaná na základe predom ur-
čenej koncepcie rozvoja zelenej infra-
štruktúry a využitia v danej obci. Na 
výsadbe participovali miestny obyva-
telia, tým sa podporil pozitívny vzťah 
k zelenej infraštruktúre v obci Kátov. 
Projekt bol vo všeobecnosti zameraný 
na možnosti vykonávania drobných 
adaptačných opatrení voči klimatic-
kým zmenám na lokálnej úrovni.
Projekt Vyznačení vinařských ste-
zek přes hranice je projektom, ktorý 
nadväzuje na už zrealizovaný projekt 
Skalickej vinárskej cesty. Ide o mikro-
projekt cezhraničnej spolupráce SR-
-ČR, kde vedúcim partnerom je Part-
nerství o.p.s. Brno a cezhraničným 
partnerom naša MAS. Na našom úze-
mí bude realizované značenie Skalic-
kej vinárskej cesty v teréne podľa už 
určenej trasy Skalickej vinárskej cesty. 
Cykloznačenie musí byť realizované 
v súlade s STN normou a bude reali-
zované na trase, ktorá prechádza cez 
obec Kopčany, mesto Holíč, obce Tr-
novec, Vrádište do Skalice a po hrádzi 
rieky Moravy sa uzatvára okruh trasy 
smerom na Kopčany. Označené bude 
aj spojenie s vinárskymi trasami na 
Morave a to hlave cez hraničné prie-
chody Skalica-Sudoměřice, Baťov 
kanál, Holíč – Hodonín, a cyklomost 
Kopčany Mikulčice.

Ing. Dagmar Michaličková, 
Ing. Erika Okániková, 

kancelária MAS

Spravodajstvo
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Dušičky v tieni pandémie
Na prelome októbra a novembra sa 
cintoríny zapĺňajú množstvom ná-
vštevníkov, prichádzajúcich zaspo-
mínať si na najbližších zosnulých. 
V tomto čase organizuje 
Mesto Holíč na cintoríne 
pietny akt. Kvôli prijatým 
opatreniam v súvislos-
ti s koronakrízou sa toto 
spomienkové podujatie 
nemohlo uskutočniť. Uctiť 
si pamiatku a zapáliť svieč-
ku za našich blízkych sme 
mohli vo svojom súkromí. 
V čase od 18. októbra 2019 
do 26. októbra 2020 nás 
navždy opustilo 119 holíč-
skych spoluobčanov: 
Mária Gálisová, Lukáš Kachtík, Ján 
Švrček, Marián Černický, Vladimír 
Doležal, Danica Seršenová, Zdenko 
Paták, Mária Barboráková, Anna 
Šuriková, Matilda Skupinová, Anna 
Čechová, Jozef Brožovič, Vlasta Pu-
ziaková, Jarmila Mišíková, Mária 
Hochmanová, Mikuláš Havelka, 
Vladimír Janíček, František Holeš, 
Viktória Lányiová, Roman Slanina, 
Pavol Hačunda, Erik Kolodej, Ana 
Morongová, Karol Bernhauser, Ing. 
Zdenek Štos, Božena Gutschnitzová, 
Milan Szilágyi, Alžbeta Slobodová, 

Ladislav Hések, Anna Macejková, 
Eva Minaříková, Miroslav Juřička, 
Marta Prokešová, Kvetoslava Mucs-
ková, Miroslav Vilhan, Pavel Zimka, 

Miroslav Buček, Milada Škulecová, 
Rozália Funtáľová, Anna Ondrej-
ková, Mária Ostrá, Michal Triebel, 
Ján Herák, Imrich Haluzický, Mi-
lan Smaženka, Miroslav Janáč, Jo-
zef Čmarada, Tomáš Líčeník, Anna 
Škápiková, Ervina Jacková, Mária 
Srncová, Mária Chovancová, Vi-
liam Frontz, Milan Zboril, Margita 
Bohúšová, Marie Horváthová, Jo-
hana Djadíková, Viktor Sprušanský, 
Alena Masaryková, Otakar Dávid, 
Štefan Petráš, Jolana Bednarovská, 
Ing.Miroslav Bilický, Helena Vrbov-

ská, Ing.Ladislav Kvapil, Marta Po-
chylá, Maria Kusá, Vladimír Paták, 
Anton Šupík, Marta Ondrisková, 
Jaroslava Vlčková, Ľudovit Križánek, 

Božetech Čermák, Milan 
Štibrányi, Štefan Gabriel, 
Ing. Pavel Hřebačka, Jozef 
Jurkovič, František Fiala, 
Sidonia Volková, Natália 
Michalková, Peter Soko-
lík, Patrik Zima, JUDr.Anna 
Fajnorová, Alojz  Marenčík, 
Jozef Vach, Milan Kovárik, 
Ing.Hana Váňová, Ľudmi-
la Purgátová, Ivan Tomša, 
Terézia Búzková, Vlasta Ga-
zárková, Pavol Zima, Mirko 
Valo, Rudolf  Vrablec, Hed-

viga Darmovzalová, Mária Balážo-
vá, Mária Kramáriková, Miroslav  
Ondrejka, Štefan Jurkovič, Milena 
Valachovičová, Anna Dinková, Ján 
Štetina, Miroslav Hanzalík, Margita 
Túblová, Štefánia Šimová, Štefánia 
Hrušecká, Jozef Duchoslav, Vladi-
mír Jandl, Mária Lešková, Štefánia 
Mramúchová, Mgr.Viliam Bystric-
ký, Ing.Jaroslav Kanský, Matylda 
Vajdová, Viera Šišková, Anna Tan-
dlmayerová, Miroslav Kollár, Šte-
fan Laurenčík, Anton Vanek, Alena 
Hrušecká. (ln)

Zámok sa rozsvietil do purpurova
17. november má v medzinárod-
nom kalendári svoje miesto ako 
Svetový deň predčasne narodených 
detí. Bol založený európskymi rodi-
čovskými organizáciami a rodičmi 
predčasniatok, ktorí sa rozhodli šíriť 
osvetu o problematike predčasných 
pôrodov. 
Holíč sa už po druhý raz zaradil 
k veľkým slovenským mestám, 
ako sú napríklad Bratislava, Koši-
ce či Prešov a vyjadril svoju spolu-
patričnosť s touto problematikou 
zapojením sa do výzvy Purpurové 
Slovensko. Počas sedemnásteho 
novembra a nasledujúcich niekoľko 
ďalších dní sa Holíčsky zámok roz-
svietil do purpurovej farby.

(ln)

Spravodajstvo
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Decembroví jubilanti

Božena Čermáková
Anna Englerová

Anastázia Grúňová
Mária Hlaváčová
Irena Hlúpiková

Anastázia Horňáčková
Mária Hulimanová

Anna Jurášová
Eva Kamenistá 

Milan Klein
Mária Kováčiková
Anna Kromerinská

Oto Kroupa
Libuša Lorencová

Anna Malá
Miroslav Mikulášek

Rastislav Mišík
Helena Pašková
Mária Poláková

Ing. Rostislav Sekula
Dorota Sláčiková
Margita Sovičová

Martin Šiška
MUDr. Eva Véghová

Tomáš Appel
Leonardo Noah de 

Araujo Zappe
Matias Jonáštik

Alan Kalay

Barbora Kopálková
Martin Lauschmann

Alessia Móri
Ella Votrubová

Samuel Zabadal

Narodili sa

Povedali si „Áno“

Marek Dinžík a Katarína Glajšeková
Pavel Drábek a Mgr. Martina Patáková

Marián Post a Adela Joríková

Poďakovania MSSČK
Miestny spolok Slovenského Červeného 

kríža v Holíči vyslovuje poďakovanie všetkým 
dobrovoľným darcom krvi, ktorí sa zúčastňovali 

odberov krvi počas celého roka 2020.
V tomto predvianočnom čase Vám prajeme 
veľa zdravia, šťastia, lásky, rodinnej pohody 

a pracovných úspechov.
Príjemné prežitie sviatkov vianočných a všetko len 

to najlepšie v novom roku 2021.
Nezabudnite, že KRV je najvzácnejší dar, aký 

môžeme tomu druhému dať. Nech je kvapka krvi 
symbolom nádeje, šťastia a porozumenia  medzi 

ľuďmi.
Ešte raz - ďakujeme Vám.

*********
Výbor Miestneho spolku Slovenského Červeného 
kríža v Holíči si dovoľuje tlmočiť poďakovanie za 

všetkých dobrovoľných darcov krvi predstaviteľom 
Mesta Holíč za ústretovosť, celoročnú spoluprácu, 

poskytnutie finančného príspevku v roku 2020 
pri spoločnom odbere a následne za písomné 
poďakovanie primátora mesta dobrovoľným 

darcom krvi. 
Ďakujeme. 

Miestny spolok SČK

Darček študentov obyvateľom Senior domu Terézia
Starnutie je zákonitý, všeobecný 
jav, ktorému podliehajú všetky živé 

organizmy, teda aj my ľudia. Je to 
nezvratný a postupný proces v na-
šom živote. Úcta k starším ľuďom 
by mala byť predovšetkým prirod-
zenou súčasťou nášho života. Októ-
ber je mesiac, kedy nielen Vy, staršia 
generácia, s väčším záujmom či po-
zornosťou vníma vlastný vek a ob-
hliada sa v spomienkach do zapísa-
ných stránok knihy života. Mladšia 
generácia si väčšmi uvedomujú 
opodstatnenosť a pevné miesto, 
ktoré v ich živote zaslúžene patrí 
Vám – starým či prastarým rodi-
čom. Každoročne v mesiaci október 
naše zariadenie privítalo množstvo 
hostí od najmenších predškolákov 
z materských škôl, cez deti zo zá-
kladných škôl, študentov stredných 
škôl až po seniorov z rôznych or-

ganizácií a združení. Vzhľadom na 
epidemiologickú situáciu, s ktorou 
bojuje teraz celý svet, sme boli aj 
my nútení pozastaviť v našom za-
riadení akékoľvek kultúrne vystú-
penia, ktoré sa každoročne tešili 
veľkej obľube klientov. Ani napriek 
tomu na našich klientov nezabud-
li  študenti Strednej odbornej školy 
dopravy a služieb Holíč, s ktorými 
máme dlhoročnú spoluprácu. Vy-
robili pre nich levanduľové vank-
úšiky, ktoré v tejto neľahkej dobe 
obdarovaných veľmi potešili. 
Aj takáto drobná maličkosť vie vy-
čariť úsmev na tvári a radosť na sr-
diečku našim seniorom. Patrí Vám 
veľká vďaka a ĎAKUJEME !

Mgr. Višvaderová Denisa, 
Senior dom Terézia n.o.

12

Spoločenská rubrika



29. októbra 2020 nás vo veku 
69 rokov náhle navždy opustila 

dlhoročná dobrovoľná zdravotníčka, 
profesionálna opatrovateľka 

a sociálna pracovníčka

Danka Schultzová.

Zomrela jedna z nás, ktorá svojím 
pričinením a prácou  ako dlhoročná 

predsedníčka a následne členka 
výboru prispela k fungovaniu 

Miestneho spolku SČK v Holíči. 
Jej aktivity a pomoc pri riešení 
sociálnych a zdravotných problémov občanov ocenil 

Trnavský samosprávny kraj udelením Pamätnej medaily.

Holíč opustila osoba, ktorá by mohla byť inšpiráciou pre 
mnohých i v týchto neľahkých časoch. Ďakujeme za jej 

prácu a odkaz, ktorý tu po nej zostane. Česť jej pamiatke!

Mesto Holíč a MS SČK v Holíči

Navždy nás opustili
Štefan Laurenčík (74r.) 23.10. 2020

Anton Vanek (60r.) 23.10. 2020
Alena Hrušecká (62r.) 26.10. 2020
Michal Jobek (84r.) 29.10. 2020

Danka Schultzová (69r.) 29.10. 2020
Helena Hertlová (80r.) 2.11. 2020

Milan Brkal (87r.) 3.11. 2020
Hedviga Ravasová (91r.) 4.11. 2020
Zlata Kassayová (87r.) 5.11. 2020

Oto Šúrek (92r.) 7.11. 2020
Ján Vanek (77r.) 8.11. 2020

Anna Holešová (83r.) 10.11. 2020
Marta Hradská (81r.) 12.11. 2020

Janko Mega (58r.) 13.11. 2020
Jozef Boleček (75r.) 14.11. 2020
Eduard Hépal (79r.) 15.11. 2020
Anton Nemec (69r.) 15.11. 2020

Kto v srdci žije, neumiera...
17. novembra uplynuli 4 roky, čo nás navždy opustila drahá 

manželka, mamička a babka, 
pani Mgr. Mária Danieliková. 

Kto ste ju poznali, venujte jej s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomínajú  manžel a synovia s rodinami.

Utíchlo srdce, utíchol hlas, mala si rada život a všetkých nás. 
Hoci si odišla a niet Ťa medzi nami, 

v našich srdciach zostaneš stále s nami.
19. novembra uplynul 4. rok, čo nás navždy opustila milova-
ná mamička, pani Anna Mikušová. So slzami v očiach a bo-
lesťou v srdci spomínajú s láskou a úctou dcéry s rodinami.

23. novembra sme si pripomenuli 20. výročie, 
čo nás navždy opustil manžel, otec, starý a prastarý otec,

pán Peter Svitek.

S láskou a úctou spomínajú manželka a deti s rodinami.

5. decembra uplynie smutných 5 rokov, 
čo nás navždy opustil

pán Ivan Tomeček. 

Odišiel z očí, v srdciach zostáva.
S láskou a úctou spomína manželka a deti s rodinami.

27. novembra uplynulo 10 rokov, od chvíle, kedy nás navždy 
opustil milovaný manžel, otec a starý otec,

pán Ján Pániček.

S láskou a úctou spomínajú manželka, 
dcéry Renáta a Ivana s rodinami.

4. decembra uplynie 1. smutný rok, čo nás navždy opustila 
naša babička,

pani Anna Čechová.

S láskou a úctou spomína celá rodina.

V mesiaci december si pripomíname 
výročia, kedy nás náhle a nečakane 

opustili milovaní rodičia a starí rodičia

Otto a Vlasta Hrnčiríkových.

Kto ste ich poznali, venujte im prosím, 
tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomínajú dcéry s rodinami a ostatná rodina.

4. decembra uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustila 
milovaná dcéra, vnučka a neter

Mgr. Hana Purgatová.
S láskou v srdci spomínajú mamka Hana s rodinou, 

babka Anička a krstný Marián s rodinou.

Už je to smutných 13 rokov, čo nás 5.12. 2007 náhle opustila 
naša drahá,

pani Ida Stašková.

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína najbližšia rodina.

8. decembra si pripomíname 1. smutný rok, čo nás navždy 
opustila naša milovaná maminka,

pani Jarmila Mišíková.

S láskou a bolesťou v srdci spomínajú dcéry Zuzana a Jarmila 
s rodinami a syn Marián.

Odišla tíško, už nie je medzi nami, 
v našich srdciach žije spomienkami.

12. decembra uplynie rok, čo od nás navždy odišla naša 
maminka, babička, prababička, svokra a sestra, 

pani Štefánia Rampalová.
S láskou spomínajú dcéry, syn a celá rodina.

17. decembra uplynie 6 rokov, čo nám náhle odišiel do 
svojho výsadkového neba milovaný manžel, otec, dedeček 

a pradedeček, pán Jaroslav Fagan.

So slzami v očiach a bolesťou v srdci, ktorá nikdy neutíchne, 
spomínajú s láskou a úctou milujúca manželka Evelina, dcéra 

Jarka, synovia Radoslav, Rudolf a Miroslav s rodinami.

“Čas rýchlo plynie ako tichej rieky prúd, 
ale kto Ťa mal rád, nikdy nemôže zabudnúť.”

18. decembra 2020 si pripomenieme 3.rok, čo nás opustil 
milovaný manžel, otec a starý otec, pán Jaroslav Doležal.

S láskou v srdci spomína manželka a deti. Za tichú spomien-
ku ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli a spomínajú s nami.

21. decembra si pripomenieme 2. smutné výročie úmrtia 
drahej manželky, našej maminky a babičky,

pani Oľgy Dudovej.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manžel Jozef, dcéra Elena a syn 

Miroslav s rodinami, syn Vladimír a ostatní príbuzní.
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Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Antigénové testovanie pre verejnosť

Cievna ambulancia 
na zdravotnom stredisku v Holíči,

Pracovná doba:
Pondelok až piatok 7.00 – 15.00 hod.

Odbery 7.00 - 7.30 hod.
Ordinačná doba 7.30 - 14.30 hod.
Obed 12.00 – 12.30 hod.
Administratíva 14.30 – 15.00 hod.

Tel. kontakt: +421 904 690 974

Kontakt:
0911 610 110 
reality@mayority.sk
www.mayority.sk
Mayority - Reality sro

◼ Komplexný realitný, právny a finančný 
servis k nehnuteľnostiam

◼ Rýchly výkup nehnuteľností

◼ Vysporiadanie pozemkov                                              

◼ 3D virtuálne prehliadky nehnuteľností

◼ Založenie a zmeny v s.r.o. a živností                     

Ponúkame naše služby
SPOĽAHLIVO - FÉROVO a najmä ĽUDSKY

Vážení a milí zákazníci, vaša Optika AGA sa presťahovala do novej budovy 
na Bratislavskej ulici č. 4, vedľa mestského úradu. 
Rozšírili sme pre vás ponuku nových okuliarových 

rámov, optických doplnkov a služieb. Tešíme sa na vás 
v nových moderných priestoroch a budeme sa snažiť, aby 

sme vám pobyt u nás čo najviac spríjemnili. 
Kontakt: 034 668 5086, e-mail: info@optikaaga.sk

Od 18.11. môže využívať široká verejnosť k testovaniu na CO-
VID-19 bezplatné odberové miesto vo FNsP Skalica, a.s. Tes-
tovanému je do 30 minút od odberu vydaný certifikát s výsledkom 
testu. Za testovanie prostredníctvom antigénového testu sa nepla-
tí. Na odber sa netreba objednávať.
Antigénové odberové miesto (červený stan v areáli nemocnice)
bolo zriadené ako samostatná odberová jednotka s otváracím 
časom od 7.00 do 15.00 hod. FNsP Skalica vykonáva aj PCR 
diagnostiku ochorenia COVID-19 v mobilnom odberovom mieste 

(MOM, výsledok do 48 hod.). Obe odberové jednotky k testo-
vaniu na prebiehajúcu infekciu SARS-CoV-2 sú situované 
pri infekčnej ambulancii a patológii.

Inzercia / Oznamy
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Príbeh na tento čas ...
Táto príhoda sa stala pred niekoľkými rok-
mi, keď otec zbil svoju 5-ročnú dcérku, pre-
tože stratila nejakú vec neveľkej hodnoty.
Bol čas Vianoc a dievčatko prinieslo otcovi 
darček a vraví mu: „Ocko, toto je pre Teba!“
Otec bol viditeľne v rozpakoch, ale jeho 
podráždenosť ešte vzrástla, keď otvoril ška-
tuľku a nič v nej nenašiel, bola prázdna.
Nahnevane odvrkol: „Nevieš, že keď sa robia 
darčeky, tak sa očakáva, že v nich aj niečo je? 
A Ty mi dávaš prázdnu krabicu!“
Dievčatko sa na neho nechápavo pozerá a so 
slzami v očiach hovorí: „Ocko,... nie je prázd-
na! Vieš ako som sa namáhala, kým som ju 
naplnila mojimi mnohými božtekmi?“
Otec vtedy precitol, kľakol si k dcérke, objal 
ju a prosil o odpustenie...
Prešiel nejaký čas a chvíľková nepozornosť 
vodiča stála život toto dievčatko.
Celý ostatný čas po jej smrti otec chránil 
škatuľku, ktorú dostal v ono vianočné ráno 
od dcérky, na nočnom stolíku, pri posteli.
A keď sa cítil slabý, bezmocný, keď nevedel 
ako ďalej, keď mu problémy prerastali cez 
hlavu ..., vtedy otvoril škatuľku a vybral z nej 
jeden božtek, spomínajúc si pritom na lásku, 
s akou ich dcérka do nej vkladala.
KAŽDÝ Z NÁS MÁ URČITE JEDNU TAKÚTO 
KRABIČKU AJ DOMA. 
JE PLNÁ BOZKOV A LÁSKY NAŠICH RO-
DIČOV, BLÍZKYCH, PRIATEĽOV ...

J8X/YURO

V tento čas vianočný ...

Už sa blížia Vianoce, 
ten čas rýchlo letí. 
Na stromčeku sviečky svietia, 
šťastím žiaria deti. 
Starý rok už odchádza 
a nový ide za ním, 
nech Ti len radosť prináša, 
to je mojim prianím ... 

Letí k Tebe darček z neba, 
je v ňom všetko, čo Ti treba. 
Šťastie, pokoj, láska, neha, 
Ježiško má rád aj Teba. 
Každú slzu - kvapôčku 
premení on na vločku. 
Ježiškovi pošepnem 
nech Ti na Vianočný deň 
splní ten najtajnejší sen 
a na Silvestrovskú noc 
nech má takú moc, 
že vykúzli ti hoc šťastie a lásku 
na celučičký rok. 

Tak ako za oknom sniežik padá, 
nech do tvojho srdiečka šťastie sadá. 
Zabudni na bolesť a starosti, 
preži Vianoce a nový rok 
v láske, šťastí a radosti. 

Vianoce lásky, pokoja, 
nech každú Vašu bolesť zahoja. 
V rodinnom kruhu tešte sa spolu, 
keď budete sadať k štedrovečerné-
mu stolu. 

Nech je veľa darčekov 
i pod tvojim stromčekom. 
V každom nech je ukrytý 
jeden z krásnych všedných dní. 

Ježiškovi pošepnem, 
nech ti vo vianočný deň 
splní každučký sen 
a silvestrovská noc 
nech má takú moc, 
že vykúzli ti hoc 
šťastie a lásku po celučký rok. 

Nech pocit šťastia, radosti 
sa v dušiach vašich rozhostí, 
keď štedrý deň k vám zavíta. 
Nech láska v srdciach ukrytá 
sa mocným prúdom vyroní, 
keď stromček tíško zazvoní. 

Hviezda na nebi svieti 
a deň za dňom letí, 
do štedrého večera je už len krok, 
želáme vám krásne Vianoce 
a šťastný Nový rok!
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